30 Nec potest Episcopus unire omnia suæ dioceseos beneficia. *Card. adrad. consil. 262. num. 2.* Sic censuit teste Garcia *de benefic. part. 1. cap. 2. num. 63.* S. Congregatio Concilii *super sess. 23. de reform. cap. 1.* Concilium non decernit, ut omnia beneficia simplicia uniantur. *Sententia. sed aliquot, ideo unio facta omnium beneficiorum non valet, ut alia tenentur Congregatio.*

31 Quamvis plures Ecclesias & beneficia possit unire uni. *Card. adrad. art. 4. quest. 12. Garcia d. loco, num. 64.*

32 Potest etiam Episcopus Ecclesiam exemptam unire exemptæ, non verò non exemptam exemptæ. Tum enim Summi Pontificis debetur auctoritas, *not. in 1. fin. de confirm. utili vel inutili. Dartis d. loco, vers. excipitur etiam.* Fieret enim Episcopo præjudicium: cum per unionem videatur fieri alienatio. *d. c. fin. de reb. Eccles. alien. Petr. Gregor. d. loco, num. 9. in fin.*

33 Archiepiscopus unire potest in sua diocesi, non etiam in Suffraganei, nisi cum ejus consensu. *c. sicut. de excessib. Prælat. Petr. Gregor. d. loco, num. 6.* Quia non licet ei, nisi in casibus à Jure expressis, auctorem vel minuere Episcopalem auctoritatem. *c. 1. in fin. de foro compet. in 6. Dartis d. loco, vers. Archiepiscopus.*

Corvinus  
De Personis  
et Beneficiis Ecclesiasticis

G IV

32

Legatus à latore, qui Episcopo est major, & potest omnia in sua<sup>34</sup>  
 provincia, quæ Episcopus in sua diocesi, c. 1. & 2. de offic. Legat. vid.  
 tract. nostr. de person. Eccles. eod. tit. potest ex causa rationabili & legi-  
 tima unire beneficia suæ provincie, sed non nisi ea quæ conferre po-  
 test. Rota decis. 459. in antiq. Abbas. in c. fin. de confirm. util. vel innu-  
 til. & ibi Dec. à num. 19. Abb. in c. sicut unire. num. 5. & 6. de excessib.  
 Pralat. Garc. d. loc. num. 65. post alios, quos allegat. Quæ illa sint vide  
 supra lib. 2. tit. 3. de offic. Legati Summi Pontificis.

In potestate uniendo succedit Capitulum Sede vacante. Caccia<sup>35</sup>  
 lup. art. 3. qu. 6. Rebuff. tit. de union. num. 36. Petr. Greg. d. loc. num.  
 8. Zerola. in praxi Episc. 1. part. verb. unio. §. 11. Garc. d. loco. num. 67.  
 dummodo ex beneficiis nihil depercat, quod ad jus pertineat Episco-  
 pale. sec. Lapum. Zabarell. Imol. ad Clem. 1. §. ad hoc. de statu Monachor.  
 fac. not. in c. un. de majorat. & obed. Petr. Gregor. d. loco. Barbof. d. l. num. 57.

Episcopi vicarius Generalis unire beneficia non potest, sine spe<sup>36</sup>  
 ciali mandato. Mar. Socin. in d. c. sicut unire. art. 3. num. 43. cum seqq.  
 Rebuff. d. tit. num. 37. Cuchus. lib. 2. Inst. Major. tit. 8. num. 106. Petr.  
 de Perus. d. tract. de union. c. 4. num. 32. etiamsi ei conferendi facultas  
 data sit cum clausula generali, Et ad omnia alia speciale mandatum re-  
 quiritur. Ea enim non extenditur ad expressis majora. c. qui ad agen-  
 dum. de procurat. in 6. Clem. 2. eod. Paris. conf. 4. num. 1. & 2. vol. 4.  
 Seroz. de Vicario Episcopi. lib. 2. qu. 115. Sanch. in precepta Decalogi,  
 tom. 2. lib. 7. cap. 29. num. 153. Diss. Mohedan. decis. 3. de offic. Vicarii.  
 Hieron. Gabriel. conf. 300. num. 3. lib. 1. Gambar. de offic. Legati lib. 5.  
 rubr. 1. num. 115.

Prelati Episcopo inferiores, etiamsi conferendi habeant facul-<sup>37</sup>  
 tatem, unire non possunt; nisi hoc eis competat vel ex privilegio, vel  
 præscriptione immemoriali, aut quadragenaria cum titulo: d. c. sicut  
 unire. & ibi Abbas. num. 3. & Alexand. de Nero in addit. & d. Clem. 1.  
 §. ad hoc. & ibi Gloss. verb. ordinarios. de statu Monachor. & ibi Imola.  
 num. 31. & Bonifac. num. 8. Gloss. in Clem. 2. verbo Episcopum. de reb. Ec-  
 clæs. non alienand. & ibi Imola num. 9. Bonifac. in princ. num. 12. vel jurif-  
 dictionem habeant Episcopalem. Abb. in d. c. sicut unire. num. 3. & ibi  
 Mar. Socin. sen. art. 3. num. 41. cum seq. Caccialup. d. qu. 7. Barbof. d.  
 lib.

[L1]

lib. 3. cap. 16. num. 59. Garc. d. loc. num. 72. Petr. Gregor. d. loc. num. 7. Davis d. loco vers. Abbates. Et sic censuit S. Congregatio sup. Concilii Tridentini. cap. 5. sess. 21. de reformat. & cap. 13. sess. 24.

38 Reges & Principes uniones facere non possunt, nisi consentiente Ecclesiastico Principe. Sic Hamburgensis & Bremensis Ecclesia a Ludovico Ludovici Pii filio, accepto Apostolicae Sedis mandato fuerit unita. *Chronicor. Slavov. lib. 1. cap. 5.*

39 Animadvertendum ita demum beneficiorum valere conjunctionem & esse efficacem, si fiat ex justa causa. Ut enim una Ecclesia vel Episcopatus, vel beneficium ex causa dividi potest in plures; *c. ad obedientiam. 1. de Eccles. can. multis. can. precipimus. 16. qu. 1. licet eorum rebus suadentibus plures conjungi possunt cum una. vid. Jus nup. Canon. per Aphorism. strictim explicat. hoc tit. Cum contrariorum eadem sit disciplina. Lancellot. Instit. jur. Canon. lib. 2. tit. 19. cod.*

40 Res hoc suadere censetur, si aut necessarium, aut utile. *c. expulsi. 33. §. si evidens. de prabend. & dignit. Rebuff. tit. hoc. num. 38. d. de benef. part. 2. cap. 2. num. 108. Barbosa. d. lib. & cap. num. 37.* Et enim à ratione valde alienum, & canonibus Pontificiis contrarium, ut absque gravi & causa & necessitate, duabus Ecclesiis praticiatur, aut aut duobus in Ecclesia fungatur muneribus: *c. cum non ignoret. ad ac multo magis ut duas Ecclesias ad unam redigendo, divinus cultus aliquod recipiat detrimentum. Duaren. d. loc. in fin.*

41 Necessarium est fieri unionem, 1. Si duae Ecclesiae, vel praebendae tenues sint adeo, ut ad victum duorum Rectorum non sufficiant, nisi aliud obstat. *can. unio. 10. qu. 3. can. postquam. 16. qu. 1. clem. in agro. §. ad hoc. de statu monachor. c. eam te. 4. in fin. de atat. & qual. ordin. Concil. Trident. sess. 21. de reform. cap. 1.* An sufficiant, Superiori relinquitur arbitrio. *Gloss. in Auth. praterca. Cod. Unde vir & Tur. Barbof. d. loco num. 38.* 2. Si propter hostium incursum & terrores, vel etiam crebras infestasque hospitationes, Ecclesia altera sit deserta et vel desolata. *d. can. postquam. c. 2. de relig. domib.*

42 Utile est; Si id locorum opportunitas, vel temporum qualitas exposcat; *can. & qualitas. can. postquam. 16. qu. 1. ut si Ecclesia adeo invicem vicina, ut facile unus Sacerdos sufficere possit omnibus;*

CORVINUS  
De Personis  
et Benefic. Eccles.

G IV

32

*can. & temporis. 16. qu. 1. Si unius aut omnium populus sit oppidò factus infrequens. d. can. & temporis. Si propter fructuum tenuitatem ad beneficium procurandum non inveniatur Sacerdotes idonei. d. c. exposuisti. 1. ne Sede vacante. fac. can. unio. 10. qu. 3. Rebuff. d. tit. de union. num. 39. Si per unionem divinus augetur cultus. c. ex parte de consuet. Sanchez. in præcepta Decalogi. tom. 2. lib. 7. cap. 29. num. 161. in fin.*

Ex quibus patet, in Unione faciendæ causæ requiri cognitionem. 43  
*Sanchez. d. loco.*

Præter eam Regula Cancellariæ 12. qua est de Unionibus; requi-44  
*ri duo.*

Primum; Ut beneficii, tam quod uniendum est, quam ejus, cui ut uniantur, postulatur, exprimatutur valor secundum æstimationem communem. Deinde, Utis à quo petitur Unio, committat ad partes, id est, ad locum in quo faciendæ Unio; quia in eo beneficia quæ sunt unienda, sunt sita, vocatis iis quorum interest: *d. Clem. 1. §. ad hæc. de statu Monach. Hoiedan. de incompatibil. benefic. part. 2. cap. 3. num. 9. vers. secundum quod. Garcia d. cap. 2. num. 23.*

Quæ tamen regula loqui tantum videtur in casu, quando petitur 45  
Unio: Sed aliquando ea fit ex certa Superioris scientia & motu proprio; & eo casu si fiat ab Episcopo, eadem solemnitas & diligens est adhibendus tractatus, qui in perpetuis desideratur concessionibus; *c. non licet. de reb. Eccles. alienand. vel non c. 1. dudum. eod. in 6.*

Proinde adhiberi debet Capituli consensus; *ut supra diximus. 46*  
Quem tamen sufficit postea accedere; *arg. text. c. cum vos. de his qua sunt à Præl. sin. cons. Cap. & c. curam. de Jure patron. Boer. decis. 345. num. 3. & 4. Rebuff. d. praxi benef. reg. 21. Cancellar. de union. Gloss. 15. num. 20. & seq. Garc. d. loc. num. 147. ita tamen ut Unio valeat, ut ex nunc, non ut ex tunc. Interpr. in d. c. dudum. 1. Dartis. d. loco vers. superest. in med.*

Consensum ejus intervenisse ex temporis præsumitur diuturnitate. 47  
*te. Garc. d. cap. num. 178. cum seqq. per Felin. in c. Albericus. num. 4. de testib. & in c. illud. num. 6. de præsumpt. & c. sicut. 29. & seq. de re judic.*

- 48 Unione per Papam factâ, si aliquid ex solemnibus fuerit omittitur, ipse ex certa scientia supplere potest defectum. *Dart. d. loc.*
- 49 Quod tamen non recipitur in Galliis; ubi, teste *Rebuffo d. loc.* ab unionibus sine causâ cognitione, à quocunque factis, appellatur tanquam ab abusu; solentque ea pronuciari nulla & irrita, temporis habitâ ratione nullâ; non enim potest abusus præscribi.
- 50 Quin etiam Concilio Constantiensi est decretum *sess. 24. cap. 1.* ut si uniones non fuerint ex veris & rationabilibus causis factæ, revocentur ad eorum quorum interest querelas; licet Apostolicæ Sedis auctoritate sint munitæ.
- 51 Concilio verò Tridentino *sess. 7. cap. 6. & sess. 24. cap. 23. & sess. 25. cap. 9.* jubetur ut causæ coram Ordinario verificentur, vocatis quorum interest; alioquin præsumantur obtentæ per subreptionem, sed additur, nisi declaraverit aliud Summus Pontifex.
- 52 Interest autem intelligitur præcipuè ipsius Episcopi: Quoniam ei auferitur in perpetuum jus conferendi Ecclesiam uniendam, vel tantam. *d. c. sicut unire. de excessib. Pralator.* Deinde Capituli; cuius, ut diximus, intervenire debet consensus: *Barbos. d. loco. num. 42. & alios ibi alleg.* Audiendæ quoque sunt quælibet persona Ecclesiastica, contradictionis emittentes vocem: *c. si quis Presbyterorum. de reb. Eccles. alien. vel non.* Imò & plebs ipsa; si causam justam Unionem impediendam allegat. *Rebuff. 1. d. praxi benefic. reg. 21. Cancell. hoc Gloss. II. num. 11. & 12. Hoieda d. part. 2. cap. 3. num. 9. Garc. d. cap. 2. num. 219. Barbos. d. loco num. 41. Dart. d. loco. vers. deinde inter alios non. Disti Dd. dd. locis. Boer. decis. 345. num. 4.*
- 53 Non requiritur consensus Rectoris aut possessoris beneficii, ut si vacet, illius Defensoris; sed potest Episcopus, eis non citatis, facere unionem. *Clem. 2. de reb. Eccles. non alien. Rebuff. d. Gloss. II. num. 8. Hoiedan. d. cap. 3. num. 9. vers. sed utrum. Cochier. in reg. 22. Cancell. de union. num. 28. Garc. d. cap. 2. num. 214. cum seq.* Fit etiam ea sine eorum præiudicio; *Dart. d. loco. vers. ult.* Eo quod unio illa non sortitura effectum, donec ipse morte vel modo alio dimiserit beneficium. *c. consultationibus. 4. de donation.* Nec considerandum multum unionem impedire, nè possessor, &c. cum alio permittatur.

Corvinu  
De Person  
er Benefic. Eccel

G IV  
32

vel in gratiam alterius, beneficio renunciare queat; proptereaque generare ei videatur præjudicium: quia hoc consideratione non dignum: Quippe cum permutatio & resignatio illa, à Superioris pendeant voluntate, & beneficia comparandi modi sint extraordinarii, cedere illud præjudicium debet utilitati communi. *Rebuff. d. Gloss. 11. num. 9. & 10. Hojedan. d. cap. 3. num. 9. Azor. Inst. moral. part. 2. lib. 6. cap. 28. quæst. 11. Barbof. d. loc. num. 41.*

Omninò requiritur consensus Patroni sive Ecclesiastici, sive Lai-  
ci; ac Inferioris Collatoris & Electorum, *d. Clem. un. §. ad hæc. de statu Monach. Concil. Trident. d. sess. 24. de reformat. cap. 15. Boer. decis. 345. num. 4. Barbof. d. loc. num. 44.*

Invalida ergò erit Unio: 1. Si non citati ii, quorum interest: 5  
2. Si non præmissa causæ cognitio: 3. Si beneficii uniendo valor non expressus. *Barbof. d. loco num. 51. per ante dicta.*

Sustinenda, donec probeatur contrarium, videtur Unio, si Uniens  
dicat se causæ adhibuisse cognitionem, & solemnitates requisitas, causasque reperisse veras: etiamsi processerit parte non vocata; *Garcias d. cap. 2. num. 121. 261. Barbof. d. loco num. 51.*

Ex falsa causâ facta servatis cæteris solemnitatibus, si Unio ab  
Ordinario; non, ut volunt aliqui *Abb. in d. c. sicut unire. num. & conf. 107. num. 7. vol. 1. Boer. d. decis. 345. num. 1. in fin. Hojedan. d. cap. 3. à num. 16. d. Garcias post alios d. loco num. 113.* est ipso jure nulla, sed irritanda venit ope exceptionis: *Mar. Socin. sen. in d. c. sicut unire. art. ult. qu. 2. num. 144. Rebuff. d. reg. 21. Gloss. 5. in fin. & Gloss. 6. cas. 2. Rota decis. 168. nota quod falsitas causæ. in antiq. Petr. Gregor. d. loco. num. 13.* est si facta à Summo Pontifice: *Millis in repertor. verb. unio. num. 6. in princ. Rebuff. d. reg. 21. d. tit. Gloss. 5. in fin. Bellam. decis. 617. Cassad. decis. 1. in fin. de union. etiam mortu proprio. Cardin. conf. 96. Socin. sen. conf. 1. num. 7. vol. 3. Felin. in c. ad aures. de rescript. num. 9. vers. & pulchre. & in c. causam. num. 3. de testib. aliique alleg. per Garc. d. loco num. 116. Sanchez. d. cap. 29. num. 176.* Quia semper in Pontificis rescriptis intelligitur clausula; *Si preces veritate mirantur. c. 2. de rescript.*

Ex hæcenus dictis patet Unionem esse quid facti & odiosam, non  
[L1] 3 ergò

ergò præsumendam, sed probandam esse ab eo qui factam esse assertor. 23. *Cod. de probat. Oldrad. conf. 261. Dec. conf. 275. Durr. d. loc. in fin. Mascard. de probat. concl. 1418. num. 1. & 2. Menoch. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 80. num. 1. Garc. d. loc. 224.*

59 Probatur: 1. Per Unionis instrumentum, seu litteras: *Mascard. concl. 587. num. 1. Zerola d. prax. Episc. part. 1. verbo, unio. §. 1. cit. per Garciam d. loco num. 226.* 2. Per tempus immemoriale: *Garc. d. loc. num. 231. per Dd. ibi alleg.* 3. Per instrumentorum antiquorum, ad minimum duorum verba enuntiativa, procedentia ab utroque qui unionem facere poterant: *Mantic. decis. 355. num. 6. decis. 353. num. 7. Barbof. d. loco num. 62. post Garc. d. loc. num. 248. cum seqq.* 4. Per testes de publica voce & fama. *Rota decis. 626. num. 4. part. 1. & decis. 724. num. 4. parte 2. recent. Ferentill. in annot. ad decis. 660. num. 7. Barbof. d. loco num. 65.* 5. Per dismembrationem: quæ præsupponit Unionem, *Oldrad. conf. 296. num. 4. Gonzal. ad reg. 8. Canc. Gloss. 53. Barbof. d. loco num. 64.*

60 Unio ut subsistat, nec revocari possit, debet secundum regulam duodecimam Cancellariae sortita esse effectum.

61 Illum censetur sortita, *sec. d. reg. & Concil. Trident. sess. 7. de reformat. cap. 6. & sess. 25. de reform. cap. 9. si capta possessio.* Quod si non factum, revocatur, potestque succedente vacatione de beneficio tanquam verè vacante provideri legitime: *Cochier. in d. reg. 12. num. 21. Hojedan. d. tract. part. 3. num. 21. Garc. d. cap. num. 150. cum seqq.*

62 Non tamen procedit illa regula; In Unionibus factis ex causa necessaria, puta ex causa dotis pro beneficii erectione: *Garc. d. loco num. 283. cum seqq. Valenzuel. conf. 22. num. 55. cum seq. Barbof. d. loco, num. 66. pro augmento dotis ad divini cultus sustentationem necessario: Marc. Ant. Genuens. in pract. Eccles. qu. 440. Gonzal. ad reg. 8. Canc. Gloss. 5. §. 7. num. 49. Garc. d. loc. vers. & licet. Nec infertis auctoritate Concilii Tridentini: *Flamin. de resignat. lib. 2. qu. 9. num. 18. cum seq. Gonzal. d. Gloss. 5. §. 7. num. 46. cum seq. Nec facta ex causa onerosa, in recompensam. Gonzal. d. loco num. 50. Garc. d. loco num. 297.**

CORVINUS  
De Personis  
et Beneficiis Ecclesiasticis

G. IV

32

Dissolvere uniones possunt hi, qui eas facere, Ac Legatus & 63  
Episcopus non tantum à se factas, sed & à Summo Pontifice ex pote-  
stare ordinaria celebratas; non absoluta potestatis auctoritate fa-  
ctas; nec & Cathedralium Ecclesiarum, nec beneficiorum exempto-  
rum: *Rebuff. d. praxi tit. de revocat. union. num. 21. Cuchus Inst. Jur.*  
*Can. lib. 1. hoc. tit. vers. dissolvere.*

Possunt hoc multis ex causis; Veluti, quando per Unionem<sup>64</sup>  
tollitur hospitalitas; religionis fit dissolutio; *d. c. novit ille. 1. Ne Sede*  
*vacant. quid innovet.* quando cessat causa propter quam facta; ut si de-  
stert Ecclesiæ esse pauperes; *c. cum Martinus. de constitut.* si incipiat  
nocere Ecclesiis; *c. suggestum de decim.* quando facta per Simoniam.  
*vid. Rebuff. d. tit. Davis d. loco. in fin.*

Ad revocationem hanc causæ requiritur cognitio, & Capituli<sup>65</sup>  
consensus, ac vocatio Defensoris. *Azor. d. lib. 7. cap. 29. qu. 5. &*  
*6. Garc. d. loc. num. 307.*

Revocatione factâ omnia in antiquum redeunt statum. *Petr. 66*  
*de Perusio de revocat. union. cap. 5. num. 1. usque ad 12. Rebuff. d. loc.*  
*num. 38. Garc. d. loc. 67. in fin. Cuchus d. loc. vers. ult.*

## TITULUS XI.

De Fiduciis, seu Commendis Eccle-  
fiarum.

## SUMMARI A.

- |                         |                         |
|-------------------------|-------------------------|
| 1. Commenda quid.       | facta.                  |
| 2. Ejus origo antiqua.  | 5. Exagitant eas Inter- |
| 3. Commendatarii, an    | pretres.                |
| Custodis jus fuerit ma- | 6. Commenda hodie vel   |
| jus.                    | sunt Temporales, vel    |
| 4. Commenda pernitiōsa  | Perpetua.               |

7. Ille

7. *Ille quando fiant.* 15. *Est ea Titulus Canonicus.*  
 8. *A quibus fieri hæc possunt.* 16. *Diplomatis Pontificis formula.*  
 9. *Non ultra sex menses.* 17. *Quæ hinc inferantur.*  
 10. *Quæ hic Concilii Tridentini correctio.* 18. *Commendatarius potest petuus quam habet auctoritatem.*  
 11. *In illis Vicarii deputatio ad quem spectet.* 19. *Moriens eo, Beneficium redit ad primam naturam.*  
 12. *Quæ earum vis.* 20. *A dictis Commenda diverse sunt Commendæ Militares.*  
 13. *Commenda perpetua, quæ.*  
 14. *Eam concedit solus Papa: Et Quare.*

**I**nter modos ordinarios quibus Beneficia acquiruntur, hæc sunt: *Titulus, & Commenda & Triennalis possessio.* De quibus nunc, ordine videndum.

1 **C**ommenda, est Ecclesiæ custodia alicui commissa. *in c. nemo deinceps. de elect. in 6.*

2 **O**rius eius antiqua. Præcis enim temporibus cum Ecclesiæ vacanti Pastor idoneus statim non poterat præfici, interim ut ea incommoda, quæ *ἀναρχία* parit ut plurimum, evitarentur, solent Ecclesia vacans commendari & committi Viro alicui probo, qui tamquam tutor quispiam aut procurator actus sui redderet rationem. *disque non erat Ecclesiæ pastor, constituebaturque tantum ad tempus: c. constitutum. 7. qu. 1.* Quæ de causâ poterat & Ecclesiæ alterius. *Mores* pro mandari hæc curatio & administratio. Non enim contra Pontificios canones duabus videbatur præfici Ecclesiis, aut transferri ab una ad aliam, cum unius Ecclesiæ esset pastor perpetuus, alterius vero *ita*

CORVINUS  
De Personis  
et Beneficiis Ecclesiasticis

LIB. IV  
32

hos temporarius: *can. Clericum. can. qui plures. 21. qu. 1. can. obitum. 16. can. Catinensis. 17. dist. 61. c. dudum. 2. de elect. & comodo accidebat, ut unusidemque duas haberet Ecclesias, unam Intitulatam, aliam Commendatam.*

Commendatarii tamen jus, *Custodis* jure erat majus. Erat enim 3  
Procurator & in spiritualibus & temporalibus, & prater bonorum immobilium alienationem, & qua consecrationis exigunt ministerium, poterat omnia; *c. 11. cui de elect. in 6.* Proptereaque perinde acis qui Titulum habet, ex beneficii Commendati redditibus faciebat sumptus, subministrabat alimenta, Ecclesiae persolvebat debita; *Archidiacon. in can. qui plures. 2. qu. 21. cum haec omnia Custodi essent denegata. Dartis tract. de benef. sect. 6. cap. 8. vers. ad beneficia. in fin.*

Verum res longè utilissima, ad consulendum Ecclesiis vacanti- 4  
bus inventa & excogitata, tandem in ipsarum conversa est perniciem & pestem. Coepit enim per eam viam de vacantibus Ecclesiis provideri iis, quibus non licebat per canones; veluti ut quis contra canones duabus praeficeretur Ecclesiis; ut cum beneficia saecularia saecularibus, regularia debeantur regularibus, possit regulare in Commendam dari Seculari, vel saeculari Regulari; vel cum patienti aetatis defectum datur beneficium in Commendam; denique quoties in eo, cui conferendum est aliquod beneficium, juris aliquis est defectus, illud Romanae Curiae moris esset solet, ut ei detur beneficium in Commendam. *Dartis d. loco. vers. sed quae. vid. Gambar. de offic. Legati. lib. 4. rubr. de potest. Legati in commendando benef. qu. 21. num. 57. Campeg. de commend. benef. num. 7. Rebuff. de pacific. possessor. tit. de commenda. num. 7.*

Quod genus Commendarum multis modis Interpretes impro- 5  
bant & exagitant: docent ex eo Ecclesiae multa evenire mala: *Dartis d. loco. Duar. de benef. lib. 5. cap. 7. Petr. Gregor. in Enarrat. ad tit. Decret. de rescript. lib. 1. cap. 17. num. 3.* Nos judicium nostrum suspendimus hic; relinquimus judicium perpendendum Pontificibus Sum-  
[Mm] mis,

mis, & Commendarum Collatoribus, & conscientiarum casus erag-  
tantibus. Considerabimus Commendæ naturam hodiernam.

6 Est ea duplex; *Temporalis* vel *Perpetua*; seu altera in Ecclesiâ  
altera in Commendatarii utilitatem; cum facultate disponendi de fru-  
ctibus, sicut verus Beneficiatus. *Zech. de benef. & pens. cap. 7. Jacob de*  
*Grassis. in aureis decis. part. 1. lib. 2. cap. 97. Garc. de benef. part. 2. cap.*  
*4. num. 7. Lotter. de re benefic. lib. 3. qu. 8. num. 11. Barbos. Jur. Eccles.*  
*univ. lib. 3. cap. 9. num. 1.*

7 *Temporalis* fit, quando alicui datur beneficium in custodiam ad-  
ministratioremque ad tempus, ad Ecclesiæ utilitatem. Qui, cum  
commendare nihil aliud sit quam deponere. *l. commendare. ff. de verb.*  
*signif. l. Lucius. 2. ff. de positi. can. ne quis arbitretur. 22. qu. 2. De*  
*positario fit similis. Gloss. in d. can. ne quis arbitretur. verb. commenda-*  
*re: vers. idem est quod deponere. Barbos. de off. & potest. Episc. part. 3.*  
*alleg. 59. num. 10. & d. lib. 3. cap. 9. num. 4. Excepto eo quod, con-*  
*tra quam depositarius, sibi ex fructibus conferat alimenta & expensas*  
*idque in temporarii regiminis & gubernii retributionem. Archidia-*  
*in d. can. qui plures. num. 1. Rebuff. d. tit. num. 3. Rota decis. 772. lib.*  
*num. 3. vers. eo quod magis. part. 2. recent. Latr. d. loc. num. 117.*

8 Fieri hoc potest ab Episcopo, *sec. c. nemo. deinceps. de elect. in 6.*  
non eo inferiore, *Domin. in c. nemo. de elect. in 6. num. 14. & infra.*  
*num. 8. Felin. in c. auditis. num. 12. de presumpt. Corraf. de benef. 1.*  
*part. cap. 6. num. 3. Gambar. d. tract. lib. & rubr. qu. 21. d. num. 16.*  
nisi quasi Episcopalem Jurisdictionem habente: *Flores de Mora cas.*  
*lib. 2. qu. 24. num. 16. Tambur. de Jure Abbatum. tom. 1. disp. 4. qu. 1.*  
*num. 8. & 9. Garc. d. loco. num. 11. & 12.*

9 Sed non ab utroque ultra sex menses. *d. c. nemo deinceps. de elect.*  
*in 6. Nisi Ecclesiæ necessitas vel utilitas durer diutius. Gonzal. ad*  
*reg. 8. Cancell. Gloss. 5. §. 8. num. 35. Azor. Instit. Moral. part. 2. lib. 6.*  
*cap. 8. qu. 7.*

Corvinus  
De Personis  
et Benefic. Eccles.

G IV

32

Quod per Concilium Tridentinum correctum, declarante Sa-  
 ere Congregatione, hisce verbis; *Commende, quæ ad sex menses in Ec-*  
*clesiis curatis fieri poterant ab Ordinariis, juxta c. nemo. de elect. in 6. am-*  
*plius, post Concilium, locum non habent, cum debeat in eis deputari Vi-*  
*carius ad formam. cap. 18. sess. 24. Garcias d. loco. num. 15.*

Ejus Vicarii deputatio, donec providentur de Rectore, spectat  
 semper ad Episcopum diocesanos, in quâ est Parochialis. *Leo in The-*  
*saurio Fori Ecclesiast. part. 2. cap. 18. num. 52. Barbof. d. lib. 6. cap.*  
*num. 9. & 10.*

Sed in istis Commendis temporalibus adest Titulus nullus, nec  
 datur jus in re, nec jus ad rem, & semper revocari possunt; *Gomes.*  
*ad reg. Cancell. de non tollendo jure quæstio. qu. 4. num. 22. Gonzal. d. Gloss.*  
*5. §. 8. num. 37. etiam intra semestrem: Gloss. in can. qui plures. 21. qu. 1.*  
*& c. si confiterit. de accusat. Gare. d. loc. num. 53. Barbof. d. loc. num.*  
*12. cum aliis seqq.*

Perpetua Commenda est, quæ concedi solet in favorem certæ per-  
 sonæ cum facultate disponendi de beneficio ut verus beneficiarius.  
*Flamm. Paris. post alios. de resign. benefic. lib. 2. quæst. 17. num. 8. Lotter. d.*  
*tract. lib. 1. qu. 17. num. 10. cum seqq.*

Eam concedit solus Papa. *Aneas de Falcon. tract. de reservat. 14*  
*qu. 3. num. 11. Gambar. d. loco. num. 162.*

Quare supra pro palatum. Meritò talem Commendam appel-  
 lant Mandof. *ad reg. Cancell. 33. qu. 30. num. 3. Gonzal. d. Gloss. 5. §.*  
*8. num. 6. alique dispensationem palliatam ad obtinendum aliquod be-*  
*neficium aliàs obtineri prohibitum.*

Est ea titulus Canonicus, c. dudum. *il. 2. de elect. d. can. si plures. 15*  
*21. qu. 1. Gonzal. d. gloss. 5. §. 8. num. 2. parumque aut nihil distat ab*  
*aliis beneficiorum provisionibus. Gonzal. d. loc. num. 3.*